
 

Ministero dell'agricoltura, 

della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLA SOVRANITÀ ALIMENTARE 

E DELL’IPPICA 

EX DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE 

 DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE 
 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il decreto del Direttore generale per la promozione della qualità agroalimentare 24 gennaio 

2024, n. 35986, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana, Serie Generale, n. 32 

dell’8 febbraio 2024, avente ad oggetto «Attuazione del decreto 21 ottobre 2022 recante la definizione 

dei criteri e delle modalità di utilizzazione del “Fondo di parte corrente per il sostegno delle eccellenze 

della gastronomia e dell'agroalimentare italiano”», le cui premesse si intendono qui integralmente 

richiamate; 

VISTO il decreto del Direttore generale per la promozione della qualità agroalimentare 24 gennaio 

2024, n. 35987, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana, Serie Generale, n. 32 

dell’8 febbraio 2024, avente ad oggetto «Attuazione del decreto 4 luglio 2022 recante i criteri e le 

modalità di utilizzazione del “Fondo di parte capitale per il sostegno delle eccellenze della 

gastronomia e dell'agroalimentare italiano”», le cui premesse si intendono qui integralmente 

richiamate; 

VISTE le convenzioni tra il Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 

(MASAF) e l’Agenzia nazionale per l'attrazione degli investimenti e lo sviluppo d'impresa S.p.A. 

(INVITALIA) del 14 dicembre 2022 e del 20 novembre 2023, richiamate nei sopra citati decreti 

direttoriali; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 6, comma 6, dei sopra citati decreti direttoriali è stata 

disposta l’apertura degli sportelli di presentazione delle domande di agevolazione relativi alle misure 

denominate “Giovani diplomati” e “Macchinari e beni strumentali” a partire dalle ore 10:00 del 1° 

marzo 2024 e fino alle ore 10.00 del 30 aprile 2024;  

CONSIDERATO inoltre, che, ai sensi dell’articolo 6, comma 2, dei suddetti decreti direttoriali, le 

domande di agevolazione redatte in lingua italiana devono essere presentate esclusivamente a mezzo 

della piattaforma informatica messa a disposizione sul sito internet di Invitalia www.invitalia.it; 

CONSIDERATO che, a seguito di un’imprevista problematica della sopra indicata piattaforma 

informatica gestita da Invitalia e dedicata alla presentazione delle domande di agevolazione per le 

misure “Giovani diplomati” e “Macchinari e beni strumentali”, verificatasi in data 1° marzo 2024, 

si è determinata l’impossibilità per i soggetti proponenti di perfezionare l’invio delle domande; 

http://www.invitalia.it/


 

DATO ATTO che, in pari data, per le ragioni sopra esposte, INVITALIA ha comunicato al MASAF 

di aver sospeso la procedura di acquisizione delle domande di contributo relative alle sopra 

menzionate misure “Giovani diplomati” e “Macchinari e beni strumentali” fino alla risoluzione della 

problematica riscontrata e all’integrale ripristino delle funzionalità della piattaforma informativa di 

Invitalia; 

RITENUTO di dover disporre la riapertura dello sportello di presentazione delle domande di 

contributo alla data del 12 marzo 2024, ore 10,00, e differire, di conseguenza, la chiusura del predetto 

sportello fino al giorno 13 maggio 2024, ore 12,00; 

 

DECRETA 

Articolo 1  

(Riapertura sportello presentazione domande)   

1. Preso atto della avvenuta sospensione in data 1 marzo 2024,  per le ragioni indicate nelle premesse 

del presente decreto,  del servizio di invio e acquisizione del protocollo delle domande di 

agevolazione relative alla misura “Giovani diplomati” prevista dal decreto del Direttore generale 

per la promozione della qualità agroalimentare 24 gennaio 2024, n. 35986 e alla misura 

“Macchinari e beni strumentali” prevista dal decreto del Direttore generale per la promozione 

della qualità agroalimentare 24 gennaio 2024, n. 35987, entrambi pubblicati nella Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica italiana, Serie Generale, n. 32 dell’8 febbraio 2024,  si dispone che le 

domande di contributo relative ad entrambe le misure suddette potranno essere nuovamente 

presentate a partire dalle ore 10,00 del 12 marzo 2024 e fino alle ore 12,00 del 13 maggio 2024. 

Le domande saranno visibili allo stato di compilazione in cui erano al momento della sospensione 

della piattaforma. 

2. Per quanto non espressamente derogato dal presente decreto, si applicano le disposizioni previste 

dai sopra citati decreti direttoriali del 24 gennaio 2024. 

 

Articolo 2 

(Pubblicazione)   

1. Il presente decreto è pubblicato sui siti internet del Ministero dell’agricoltura, della sovranità 

alimentare e delle foreste (www.politicheagricole.it) e dell’Agenzia nazionale per l'attrazione degli 

investimenti e lo sviluppo d'impresa S.p.A. – Invitalia (www.invitalia.it). 

 

  

IL DIRETTORE GENERALE 

Eleonora Iacovoni 
(documento firmato digitalmente ai sensi del C.A.D.) 

 

 

http://www.uibm.mise.gov.it/
http://www.politicheagricole.it/
http://www.uibm.mise.gov.it/
http://www.invitalia.it/
http://www.invitalia.it/

		2024-03-04T17:34:23+0100
	IACOVONI ELEONORA




